


APRESENTAÇÃO

Este projeto foi desenvolvido pela Gerência de Expansão (I-GEP) da Companhia Espírito

Santense de Saneamento, em parceria com as outras gerências, para que fosse possível

reunir o máximo de projetos que possam vir a ser padronizados na empresa, afim de diminuir

os custos de trabalho na realização dos mesmos, atuando assim com cautela e eficiência no

uso do dinheiro público e valorizando também servidores na busca de novas soluções para o

melhor desempenho da máquina estatal.

Gerência de Expansão

Novembro de 2014

qualidade em saneamento



SUMÁRIO

A. GERAL

A1. CERCAMENTOS E DIVISÓRIAS

MURO TIPO 1

BLOCO / MOURÃO DE CONCRETO / ARAME.................................................. ...... A1.1
[...]
(i) Abertura pela Representante da Cesan, Wanusa Pereira dos Santos, com explanação sobre 

os objetivos do evento e dinâmica de realização, informações de divulgação e acesso aos 

documentos disponibilizados e referentes ao Relatório de Avaliação Ambiental e Social do 

https://www.cesan.com.br/investimentos/programa-de-gestao-integrada-das-aguas-e-da-paisagem-do-estado-do-espirito-santo/
https://www.cesan.com.br/investimentos/programa-de-gestao-integrada-das-aguas-e-da-paisagem-do-estado-do-espirito-santo/
mailto:consultapublica.viana@cesan.com.br


 
 

Sistema de Esgotamento Sanitário de Viana Bairros preparados para atender a política de 

salvaguardas do Banco Mundial; 

(ii) Apresentação da Síntese do Relatório de Avaliação Ambiental e Social do Sistema de 

Esgotamento Sanitário de Viana Bairros, com exposição sobre a abrangência do escopo das 

obras e informações sobre os processos de licenciamento ambiental e áreas de afetação 

(desapropriação e servidão). 

(iii) Leitura das questões formuladas enviadas por chat pelos presentes, esclarecimentos pelos 

expositores e debate. 

(iv) Abertura da palavra ao público para novos questionamentos, esclarecimentos e debates; 

(v) Encerramento. 

Público presente e ambiente: Foram realizados questionamentos por participantes durante o 

evento, sendo prontamente realizados os devidos esclarecimentos pela equipe técnica 

presente. 

Registro da Consulta Pública realizada: 

1 – Consulta Pública Viana Bairros 

Data: 06/10/2020 

Local: Plataforma Teams 

Público alvo: População em geral do Município de Viana . 

Participantes: 17 pessoas. 

Duração: cerca de 2:00 hs 

Questões levantadas pelo público presente: 

- O Sr. Saulo, questionou por chat se haverá intervenção de obras em Avenida. Em caso 

afirmativo, questionou se havia algum planejamento para afetar o trânsito o mínimo possível. 

- O Engº Rodrigo Vertamatti – Responsável técnico do Consórcio ECS, respondeu informando 

que estão previstas sinalizações de trânsito e de segurança, indicando sobre a execução das 

obras em via de trafego. Também informou que a Prefeitura Municipal e a guarda de Trânsito 

serão previamente informadas antes de qualquer intervenção em ruas e avenidas. 

- O Sr. Saulo também questionou sobre as áreas para fins de desapropriação já estavam 

definidas. 

- O Engº Rodrigo Vertamatti – Responsável técnico do Consórcio ECS, esclareceu que as áreas 

foram definidas durante a concepção do projeto e que algumas já tiveram a 

desapropriação/servidão por utilidade pública decretada.   



 
 

- A Engª Kamila Cupertino – Fiscal do Contrato entre Cesan e Consórcio ECS, explicou 

resumidamente sobre o fluxo de desapropriação/servidão incluindo a concepção do projeto, a 

elaboração dos documentos pelo Consórcio contratado, a análise e aprovação pela equipe 

técnica da Cesan e o decreto de utilidade pública pelo Governo do Estado.   

 

Relatório de presença - Plataforma Teams: 

 

Nome Completo Atividade Data e hora 
Fabiana Coutinho Lopes Raposo Entrou 06/10/2020 15:47 

Elizandra Damasceno Entrou antes de 06/10/2020 15:47 

Anna Julia Carvalho M. Rodrigues Entrou antes de 06/10/2020 15:47 

WANUSA PEREIRA DOS SANTOS Entrou antes de 06/10/2020 15:47 

WANUSA PEREIRA DOS SANTOS Saiu 06/10/2020 16:06 

WANUSA PEREIRA DOS SANTOS Entrou 06/10/2020 16:06 

Maira Andrade Gomes Entrou antes de 06/10/2020 15:47 

Maria da Penha Lorenzoni Entrou antes de 06/10/2020 15:47 

Kamila Cupertino (Convidado) Entrou antes de 06/10/2020 15:47 

Kamila Furtado Cupertino Entrou 06/10/2020 15:48 

Fabricia Fafa de Oliveira Entrou 06/10/2020 15:53 

Thiago Jose Goncalves Furtado Entrou 06/10/2020 15:54 

Saulo (Convidado) Entrou 06/10/2020 15:57 

Antonio Francisco de Abreu Entrou 06/10/2020 16:00 

Eduardo Silva de Almeida Entrou 06/10/2020 16:01 

Vinicius Entrou 06/10/2020 16:01 

Rodrigo Vertamatti Entrou 06/10/2020 16:02 

Claudia da Silva Lima Pereira Entrou 06/10/2020 16:02 

Sabrina Bongio (Convidado) Entrou 06/10/2020 16:08 

SANDRA SILY (Convidado) Entrou 06/10/2020 16:12 

Fabiana Coutinho Lopes Raposo Entrou 06/10/2020 15:47 

 

 

 

 

  



 
 

 Site da Cesan: 

 

 

 

 Convites e Chamadas para as Consultas Públicas: 

 

 
 

 

 



 
 

 

  



 
 

 Jornal A Tribuna (26/09/2020): 

 



 
 

 Jornal A Tribuna (27/09/2020) 

 



 
 

 

 Jornal A Tribuna (29/09/2020) 

 

 



 
 

 Jornal A Gazeta (26/09/2020) 

 

 

 

 

 



 
 

 Jornal A Gazeta (28/09/2020) 

 

 

 

 



 
 

 Jornal A Gazeta (29/09/2020) 

 

  



 
 

 Diário Oficial do Estado (28/09/2020) 

 

  



 
 

 Diário Oficial do Estado (29/09/2020) 

 

  



 
 

 Correspondências eletrônicas enviadas: 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 





































































































 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATO 191/2018 

AS Nº 001 
 

MUNICÍPIO DE VIANA 
 

LOTE II – SES VIANA BAIRROS 

 

VOLUME II – PROJETO HIDRÁULICO 
TOMO A – RELATÓRIO TÉCNICO 

 

 

 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE 
MARCÍLIO DE NORONHA 

 

 

E-048-000-90-5-RT-0008-0 

 

Maio / 2020 

  



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0008 2 de 18 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE MARCÍLIO 
DE NORONHA 

22/05/2020 0 

 

SUMÁRIO 

 

1. APRESENTAÇÃO ........................................................................................................................... 3 

2. A ETE MARCÍLIO DE NORONHA ................................................................................................... 3 

3. PROCEDIMENTOS DO PROCESSO DE DESATIVAÇÃO .............................................................. 9 

4. CRONOGRAMA DE DESATIVAÇÃO ............................................................................................ 11 

5. USO FUTURO DA ÁREA DESATIVADA ....................................................................................... 14 

6. PROCEDIMENTO DE DESCONTAMINAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ............................................. 14 

7. GESTÃO DOS RESÍDUOS EXISTENTES E GERADOS DURANTE A DESATIVAÇÃO DA ETE .. 14 

8. PLANO RECUPERAÇÃO DA ÁREA DEGRADADA....................................................................... 16 

9. MONITORAMENTO DO LENÇOL FREÁTICO............................................................................... 17 

10. CONSIDERAÇÕES FINAIS ............................................................ Erro! Indicador não definido. 

 

 

 

 

 

  



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0008 3 de 18 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE MARCÍLIO 
DE NORONHA 

22/05/2020 0 

 

1. APRESENTAÇÃO 

O Governo do Estado do Espírito Santo, por intermédio da Secretaria de Estado de Governo 

e da Companhia Espírito Santense de Saneamento (CESAN) firmou contrato de 

financiamento junto ao Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), 

para implantação do Programa de Gestão Integrada das Águas e da Paisagem, cujos 

objetivos principais são: a ampliação da cobertura dos serviços de esgotamento sanitário, a 

gestão dos recursos hídricos e a redução da poluição hídrica.  

A implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário no município de Viana, associada a 

programas de gestão ambiental e institucional, são ações capazes de proporcionar uma 

política efetiva de desenvolvimento sustentável. O sistema prevê a implantação de redes 

coletoras e estações elevatórias, e foi dividido em 05 sub-bacias de escoamento, segundo 

topografia local. Todo o esgoto coletado será conduzido para tratamento na Estação de 

Tratamento de Esgotos - ETE Bandeirantes, localizada no bairro Santa Catarina, município 

de Cariacica. Para isso, será necessário desativar algumas pequenas estações de 

tratamento e interligar o esgoto nela tratado no novo sistema coletor. 

Este Plano de Desativação estabelece os procedimentos que a CESAN adotará quando da 

suspensão da operação da Estação de Tratamento de Esgoto de Marcílio de Noronha – ETE 

Marcílio de Noronha. Foi elaborado tendo como referência as diretrizes estabelecidas no 

Anexo II do Decreto nº 3212-R, de 28 de janeiro de 2013, onde estão apresentadas as 

principais ações que serão adotadas no processo de desativação da ETE Marcílio e 

reversão do esgoto para a área da ETE Vila Bethânia, ambas no município de Viana.  

A ETE Vila Bethânia também será desativada e o esgoto nela afluente será bombeado para 

o Sistema Bandeirantes (para tratamento na ETE de mesmo nome), localizada no município 

de Cariacica e com capacidade nominal de 250 l/s. 

2. A ETE MARCÍLIO DE NORONHA 

A ETE Marcílio de Noronha está localizada na Avenida Minas Gerais, s/n, bairro Marcílio de 

Noronha no município de Viana (Figura 1). Possui LARS n° 07/2016 emitida pelo IEMA e 

Portaria de Outorga nº 332/2010 (ANEXOS I e II). 



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0008 4 de 18 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE MARCÍLIO 
DE NORONHA 

22/05/2020 0 

 

 

Figura 1 - Localização da ETE Marcílio de Noronha 

A Figura 2 apresenta um layout da estação. 

 

Figura 2 - Layout da ETE Marcílio de Noronha 



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0008 5 de 18 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE MARCÍLIO 
DE NORONHA 

22/05/2020 0 

 

Ela é composta por um poço de chegada de esgoto bruto, gradeamento, estação elevatória 

de esgoto bruto (Figura 3), pré-tratamento com gradeamento, caixa de areia e calha parshall 

(Figura 4), tanque de aeração, decantador (Figura 5), tanques de decantação onde eram 

antigos leitos de secagem, elevatória de recirculação (Figura 6). 

 

Figura 3 - Poço de chegada, gradeamento e elevatória de esgoto bruto 

 

 

Figura 4 - Pré-tratamento 



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0008 6 de 18 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE MARCÍLIO 
DE NORONHA 

22/05/2020 0 

 

 

Figura 5 - Tanque de aeração e decantador 

 

Figura 6 - Elevatória de recirculação de lodo 



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0008 7 de 18 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE MARCÍLIO 
DE NORONHA 

22/05/2020 0 

 

Após passar pelo tanque de aeração, decantador e tanques de decantação, o esgoto tratado 

segue para uma caixa final com medidor de vazão (Figura 7) antes de ser encaminhado para 

o lançamento no corpo receptor. 

 

Figura 7 - Caixa final com medidor de vazão 

O lodo em excesso produzido no tanque de aeração é periodicamente descartado do 

decantador para uma caixa de distribuição de lodo (skid da GRAAT), de onde segue para 

desaguamento em centrífuga (Figura 8). Após o desaguamento ele é armazenado em 

caçambas de lodo (Figura 8) de onde seguem para disposição final em aterro sanitário. A 

Figura 9 mostra as casas de sopradores e de operação  



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0008 8 de 18 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE MARCÍLIO 
DE NORONHA 

22/05/2020 0 

 

 

Figura 8 - Skid com centrífuga e caçambas de lodo 

 

Figura 9 - Casas de Operação e de Sopradores 

Projetada com capacidade para tratar 25 l/s, a ETE Marcílio de Noronha em 2019 operou 

com vazão média de 17,2 l/s. O efluente tratado na ETE Marcílio de Noronha é lançado no 

Rio Formate (Figura 10).  

 



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0008 9 de 18 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE MARCÍLIO 
DE NORONHA 

22/05/2020 0 

 

 

Figura 10 - Lançamento do efluente tratado no Rio Formate 

A CESAN realiza o monitoramento do esgoto afluente e tratado da ETE, em 2019 

apresentou uma eficiência média de 92 % na remoção da DBO (matéria orgânica). 

3. PROCEDIMENTOS DO PROCESSO DE DESATIVAÇÃO 

Para a desativação da ETE Marcílio de Noronha deverão ser realizadas ações conforme 

apresentadas a seguir.  

3.1 AÇÃO 01 – REVERSÃO DO ESGOTO BRUTO PARA A EEB MARCÍLIO DE 

NORONHA 

O processo de desativação da ETE será iniciado após a reversão do esgoto bruto, que 

chega à ETE Marcílio de Noronha, para o SES Vila Bethânia. Dessa forma, após a 

conclusão da Estação Elevatória de Esgoto Bruto – EEB Marcílio de Noronha, o esgoto 

afluente à ETE deverá ser direcionado para essa nova elevatória, deixando de ser 

encaminhado para as unidades de tratamento. O recalque da nova elevatória será 

interligado na rede coletora projetada da sub-bacia SB-V02, onde o esgoto bruto seguirá por 

gravidade até a estação elevatória projetada – EEB – V02.  



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0008 10 de 18 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE MARCÍLIO 
DE NORONHA 

22/05/2020 0 

 

O recalque da EEB – V02 será interligado à EEB Vila Bethânia (na área da ETE Vila 

Bethânia). 

Com isso, todo o esgoto afluente da EEB Vila Bethânia será recalcado para o Sistema 

Bandeirantes, no município de Cariacica. 

A dispensa de licença nº 017/2020 para construção da nova EEB de Marcílio de Noronha foi 

emitida em 08/01/2020 pela Prefeitura Municipal de Viana (ANEXO III).  

3.2 AÇÃO 02 – ESVAZIAMENTO DAS UNIDADES DE TRATAMENTO 

O esvaziamento da parte líquida das unidades de poços de entrada, gradeamento, caixa de 

areia, elevatória, tanque de aeração, decantadores e elevatória de recirculação deverá ser 

realizado de forma gradativa e o efluente será lançado na nova EEB Marcílio de Noronha. O 

encaminhamento desse líquido deverá ocorrer nos períodos de vazão mínima afluente a 

elevatória. 

Já os tanques de decantação (antigos leitos de secagem) devem ser esvaziados e 

encaminhados para o Rio Formate. 

3.3 AÇÃO 03 – REMOÇÃO DO LODO DAS UNIDADES DE TRATAMENTO 

Após a interrupção de alimentação do pré-tratamento e unidades posteriores, e 

esvaziamento da parte líquida contida nessas unidades, será realizada a retirada de lodo do 

tanque de aeração, decantador e tanque de decantação. O lodo retirado será 

gradativamente direcionado para uma centrífuga onde será desidratado. Após esse 

processo, o lodo desidratado será acondicionado em caçambas para posterior destinação 

em aterros sanitários. 

O poço de chegada, o gradeamento, a caixa de areia, a elevatória de esgoto bruto, o pré-

tratamento e a elevatória de recirculação também deverão ser limpos e seus resíduos 

direcionados para desidratação no leito de secagem, com posterior destinação final em 

aterros sanitários. 

3.4 AÇÃO 04 – DESCONTAMINAÇÃO E DEMOLIÇÃO DAS UNIDADES 

Imediatamente após a desativação e remoção do lodo deverá ser realizada limpeza geral 

dessas unidades operacionais e equipamentos. Na sequência, será realizada a demolição 

das estruturas de concreto que poderão ser utilizadas no aterramento das unidades. Com 



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0008 11 de 18 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE MARCÍLIO 
DE NORONHA 

22/05/2020 0 

 

relação à descontaminação, esta somente será efetuada caso seja possível o reuso dos 

reatores. 

3.5 AÇÃO 05 – ATERRAMENTO DOS POÇOS E DAS ELEVATÓRIAS 

O aterramento dos poços, das elevatórias de esgoto bruto e da elevatória de recirculação 

deve ser iniciado após a desativação dessas unidades. 

Em caso de reutilização dessas unidades para outros fins, essa atividade poderá ser 

suprimida. 

3.6 AÇÃO 06 – RECUPERAÇÃO DA ÁREA DA ETE / USO PRETENDIDO 

Em função da construção da EEB Marcílio de Noronha e remoção das unidades será 

realizada recuperação paisagística da área da ETE, sendo mantido o serviço de 

conservação. 

3.7 AÇÃO 07 – EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

A desativação da ETE Marcílio de Noronha acontecerá ao longo da implantação de redes 

coletoras e elevatórias no município de Viana e Cariacica, parte do Programa de Gestão 

Integrada das Águas e da Paisagem. No programa estão previstas atividades de educação 

ambiental que abordarão tanto a implantação de redes e elevatórias quanto à desativação 

das ETEs, mostrando, entre outros, a importância do tratamento do esgoto para a população 

e as consequências relativas ao lançamento de resíduos na rede coletora de esgoto. 

Maiores detalhes do aspecto de educação ambiental são apresentados no Plano de 

Comunicação Social e Adesão ao Sistema de Esgotamento Sanitário desenvolvido para o 

Município de Viana (ANEXO IV). 

4. CRONOGRAMA DE DESATIVAÇÃO 

O início da desativação da ETE Marcílio de Noronha está condicionado ao término da 

construção da elevatória de esgoto bruto - EEB Marcílio de Noronha, seu recalque, rede 

coletora e elevatória da sub-bacia V02, além do início de operação da elevatória Vila 

Bethânia a ser implantada dentro da área da ETE de mesmo nome. 



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0008 12 de 18 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE MARCÍLIO 
DE NORONHA 

22/05/2020 0 

 

Os períodos, em meses, necessários para desenvolver as ações do processo de 

desativação da ETE estão apresentados no Quadro 1, sendo que ajustes podem ser 

realizados em função de dificuldades operacionais. 

  



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0008 13 de 18 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE MARCÍLIO 
DE NORONHA 

22/05/2020 0 

 

 

Quadro 1 - Cronograma desativação da ETE Marcílio 

 

AÇÕES 

MESES 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Reversão de esgoto bruto para a EEB Marcílio de Noronha                     

Esvaziamento das unidades de tratamento                     

Remoção de lodo das unidades de tratamento                     

Descontaminação e demolição das unidades                     

Aterramento dos poços e das elevatórias                     

Recuperação da área de ETE/ Uso pretendido 
 

         

Educação Ambiental Conforme Programa de Educação e Comunicação Social 
 



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0008 14 de 18 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE MARCÍLIO 
DE NORONHA 

22/05/2020 0 

 

5. USO FUTURO DA ÁREA DESATIVADA 

Na área de desativação da ETE será construída a EEB de Marcílio de Noronha que irá 

recalcar o esgoto para a sub- bacia V02. O esgoto será direcionado por gravidade até a 

EEB-V02, recalcado para a elevatória EEB Vila Bethânia e, na sequência, recalcado para a 

elevatória de esgoto bruto – EEB CC01 do sistema Bandeirantes. 

6. PROCEDIMENTO DE DESCONTAMINAÇÃO DAS INSTALAÇÕES 

Considerando que não existe a possibilidade de reuso das unidades não está previsto a 

descontaminação. 

  

7. GESTÃO DOS RESÍDUOS EXISTENTES E GERADOS DURANTE A 

DESATIVAÇÃO DA ETE 

Segundo a NBR 10004:04 os resíduos sólidos são classificados de acordo com os riscos 

potenciais que eles podem propiciar ao meio ambiente e a saúde pública, de modo a 

assegurar um manuseio e destinação adequada. A NBR 10004:04 classifica os resíduos em 

classes: 

Classe I – Resíduos perigosos 

São caracterizados por apresentarem inflamabilidade, corrosividade, toxicidade, reatividade 

ou patogenicidade. 

Classe II – Resíduos não perigosos (Classe II-A resíduos não inertes e Classe II-B resíduos 

inertes). 

Estão subdivididos em II-B e II-A: 

- Resíduos Classe II-B são aqueles que em contato com a água não solubilizam seus 

componentes, permanecendo praticamente inalterados. 

- Resíduos Classe II-A não se enquadram na Classe I nem na Classe II-B. 
[...]
e materiais que contenham amianto ou 
outros produtos nocivos à saúde.  

Deverão ser armazenados, transportados, 
reutilizados e destinados em conformidade 
com as normas técnicas específicas (aterros 
de resíduos perigosos). 

 

8. PLANO RECUPERAÇÃO DA ÁREA DEGRADADA 

Após a conclusão do plano de desativação da Estação de Tratamento de Esgoto de Marcílio de 

Noronha está prevista a manutenção das áreas verdes, incremento do paisagismo e o serviço de 

manutenção. 

O PRAD da Estação de Tratamento de Esgoto de Marcílio de Noronha está sendo implementado em 

propriedade rural localizada no município de Santa Leopoldina em área que totaliza 4.154 m2 

(intervenção em Área de Preservação Permanente - APP). O PRAD relacionado foi aprovado pelo 



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0008 17 de 18 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE MARCÍLIO 
DE NORONHA 

22/05/2020 0 

 
Of. nº 650/2016 – GRN/DT/IEMA, Processo nº 67763219. 

 

9. MONITORAMENTO DO LENÇOL FREÁTICO 

O monitoramento do lençol não se aplica nesta situação. 

 

10. JUSTIFICATIVA PARA DESATIVAÇÃO DA ETE 

A CESAN possui celebrado o Contrato de Programa para prestação dos serviços públicos 

de abastecimento de água e esgotamento sanitário, com os Municípios de Cariacica e de 

Viana, assinado pelas partes sob Nº 26042016 e 270222018, respectivamente. Na cláusula 

1.3 dos referidos contratos, foi estabelecido que a prestação do serviço se realizasse por 

meio de gestão associada e prestação regionalizada. 

Os estudos que definiram o Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica apontaram 

como solução técnica de escoamento de esgoto a centralização do tratamento do esgoto da 

região de Viana Bairros integrado ao SES Bandeirantes, por ser uma estação com maior 

eficiência de tratamento e com previsão de ampliação de sua capacidade no médio prazo 

por meio de uma Parceria Público Privada. 

A solução técnica desenvolvida para os sistemas de esgotamento sanitário de Cariacica e 

Viana se alinharam as diretrizes de ações propostas nos planos de saneamento.  

Assim, essa iniciativa irá proporcionar a unificação dos sistemas independentes, incluindo o 

processo de desativação da ETE Marcílio de Noronha e reversão definitiva do esgoto para a 

área da ETE Vila Bethânia. Na área da ETE Vila Bethânia, está prevista a instalação de uma 

estação elevatória responsável pela reversão do esgoto à ETE Bandeirantes, cuja tubulação 

de recalque atravessará os municípios de Viana e Cariacica. 

Desta forma, a Desativação da ETE Marcílio de Noronha compõe a etapa de um processo 

que visa atender a unificação dos sistemas existentes e centralização do tratamento, assim 

como a melhora da eficiência operacional devido à tecnologia mais avançada utilizada na 

ETE Bandeirantes, gerando efluentes tratados de melhor qualidade, bem como aumentar e 

viabilidade econômico-financeira dos sistemas operados pela Cesan. 

 



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0008 18 de 18 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE MARCÍLIO 
DE NORONHA 

22/05/2020 0 

 

11. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

Considerando que o processo de desativação da ETE deverá ocorrer até 2023 e que neste 

momento algumas ações ainda não estão definidas a Companhia apresentará ao Órgão 

Ambiental num prazo mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data que anteceder a 

sua efetiva desativação, o detalhamento/esclarecimento das ações que se fizerem 

necessárias. Este prazo também será utilizado para esclarecer ou detalhar outras ações, 

incluindo a questão de outorga de lançamento. 

Além disso, conforme diretriz do Anexo II do decreto 3212-R de janeiro de 2013 a CESAN no 

início da desativação da ETE a CESAN encaminhará um Relatório de Acompanhamento do 

Plano de Desativação registrando as intervenções ao longo do processo e Relatório Final 

Conclusivo. 

 

12. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

Os documentos listados a seguir são apresentados em anexo ao presente Plano de 
Desativação da ETE Marcílio de Noronha: 
 
 ANEXO I: LARS Nº 07/2016 emitida pelo IEMA. 

 ANEXO II: Portaria de Outorga nº 332/2010. 

 ANEXO III: Dispensa de licença nº 017/2020 emitida pela Prefeitura de Viana. 

 ANEXO IV: Plano de Comunicação Social e Adesão ao Sistema de Esgotamento 

Sanitário desenvolvido para o Município de Viana 

 



 
 
 
 
 
 

 

 

CONTRATO 191/2018 

AS Nº 001 
 

MUNICÍPIO DE VIANA 
 

LOTE II – SES VIANA BAIRROS 

 

VOLUME II – PROJETO HIDRÁULICO 
TOMO A – RELATÓRIO TÉCNICO 

 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE 
SOTECO 

 

 

E-048-000-90-5-RT-0009-0 

 

Maio / 2020 

 

  



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0009 2 de 16 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE SOTECO 22/05/2020 2 

 

SUMÁRIO 

1. INTRODUÇÃO ................................................................................................................................. 3 

2. ETE SOTECO .................................................................................................................................. 3 

3. PROCEDIMENTOS DO PROCESSO DE DESATIVAÇÃO .............................................................. 7 

3.1. AÇÃO 01 – REVERSÃO PROVISÓRIA DO ESGOTO PARA O SES VILA BETHANIA ............. 7 

3.2. AÇÃO 02 – REMOÇÃO DO LODO DO UASB E BIOFILTRO .................................................... 8 

3.3. AÇÃO 03 – DESCONTAMINAÇÃO DAS UNIDADES DE TRATAMENTO BIOLÓGICOS. ........ 8 

3.4. AÇÃO 04 – REVERSÃO DEFINITIVA DO ESGOTO BRUTO PARA O SES BANDEIRANTES . 9 

AÇÃO 05 – REMOÇAO DE AREIA DO PRÉ TRATAMENTO E DA ELEVATÓRIA DE 
RECIRCULAÇÃO ............................................................................................................................. 9 

3.5. AÇÃO 06 – RECUPERAÇÃO DE ÁREA DA ETE E USO PRETENDIDO .................................. 9 

3.6. AÇÃO 07 – DESTINAÇÃO DOS REATORES E BIOFILTROS .................................................. 9 

3.7. AÇÃO 08 – EDUCAÇÃO AMBIENTAL .................................................................................... 10 

4. CRONOGRAMA DE DESATIVAÇÃO ............................................................................................ 10 

5. USO FUTURO DA ÁREA DESATIVADA ....................................................................................... 12 

6. PROCEDIMENTO DE DESCONTAMINAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ............................................. 12 

7. GESTÃO DOS RESÍDUOS EXISTENTES E GERADOS DURANTE A DESATIVAÇÃO DA ETE .. 12 

8. PLANO DE RECUPERAÇÃO DA ÁREA DEGRADADA ................................................................. 14 

9. MONITORAMENTO DO LENÇOL FREÁTICO............................................................................... 15 

10. JUSTIFICATIVA PARA DESATIVAÇÃO DA ETE ......................................................................... 15 

11. CONSIDERAÇÕES FINAIS ......................................................................................................... 16 

12. ANEXOS ...................................................................................................................................... 16 

 
  



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0009 3 de 16 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE SOTECO 22/05/2020 2 

 

1. INTRODUÇÃO 

O Governo do Estado do Espírito Santo, por intermédio da Secretaria de Estado de Governo 

e da Companhia Espírito Santense de Saneamento (CESAN) firmou contrato de 

financiamento junto ao Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), 

para implantação do Programa de Gestão Integrada das Águas e da Paisagem, cujos 

objetivos principais são: a ampliação da cobertura dos serviços de esgotamento sanitário, a 

gestão dos recursos hídricos e a redução da poluição hídrica.  

A implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) no município de Viana, 

associada a programas de gestão ambiental e institucional, são ações capazes de 

proporcionar uma política efetiva de desenvolvimento sustentável. O sistema prevê a 

implantação de redes coletoras e estações elevatórias e foi dividido em 05 sub-bacias de 

escoamento, segundo topografia local. Todo o esgoto coletado será conduzido para 

tratamento na Estação de Tratamento de Esgoto – ETE Bandeirantes, localizada no bairro 

Santa Catarina, município de Cariacica. Para isso, será necessário desativar algumas 

pequenas estações de tratamento e interligar o esgoto nela tratado ao novo sistema coletor. 

Este Plano de Desativação estabelece os procedimentos que a CESAN adotará quando da 

suspensão da operação da Estação de Tratamento de Esgoto de Soteco – ETE Soteco. Foi 

elaborado tendo como referência as diretrizes estabelecidas no Anexo II do Decreto nº 3212-

R, de 28 de janeiro de 2013, onde estão apresentadas as principais ações que serão 

adotadas no processo de desativação da ETE Soteco e reversão provisória e definitiva do 

esgoto para a área da ETE Vila Bethânia, ambas no município de Viana.  

A ETE Vila Bethânia também será desativada e o esgoto nela afluente será bombeado para 

o Sistema Bandeirantes (para tratamento na ETE de mesmo nome), localizada no município 

de Cariacica e com capacidade nominal de 250 l/s. 

2. ETE SOTECO 

A ETE Soteco está localizada na Rua Barata Ribeiro, s/n, bairro Areinha no município de 

Viana (Figura 1). Possui Licença Ambiental Simplificada n° 68/2019 emitida pelo IEMA e 

Portaria de Outorga nº 737/2009 (ANEXOS I e II). 



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0009 4 de 16 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE SOTECO 22/05/2020 2 

 

 

Figura 1 - Localização da ETE Soteco.  

A Figura 2 apresenta um layout da ETE Soteco. Ela possui pré-tratamento composto por 

gradeamento seguido de caixa de areia. Após passar pelo pré-tratamento, o esgoto chega à 

estação elevatória de esgoto bruto (EEB) (Figura 3) de onde é bombeado até o reator 

anaeróbio do tipo fluxo ascendente (UASB). No reator, o esgoto é tratado e posteriormente 

encaminhado para tratamento complementar no reator aeróbio do tipo biofiltro (Figura 4). 

 

Figura 2 - Layout atual da ETE Soteco.  



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0009 5 de 16 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE SOTECO 22/05/2020 2 

 

 

Figura 3 - Pré-tratamento, elevatória e leito de secagem da ETE Soteco. 

 
 
 

 

Figura 4 - Vista da ETE Soteco 

 



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0009 6 de 16 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE SOTECO 22/05/2020 2 

 

Após passagem pelos reatores, o esgoto tratado é conduzido para uma caixa com medidor 

de vazão do tipo triangular (Figura 5) e segue para o córrego Areinha. 

 

Figura 5 - Caixa de saída e medidor de vazão da ETE Soteco. 

O lodo produzido nos reatores é periodicamente descartado para desaguamento em leito de 

secagem (Figura 3) e, posteriormente, disposto em caçamba e transportado para aterro 

sanitário. 

Projetada com capacidade para tratar 10,2 l/s, a ETE Soteco começou a operar no ano de 

2010. No mês de abril/20 a vazão média registada foi de 4,04 l/s e apresentou eficiência 

média de 91% na remoção da DBO (matéria orgânica). Para facilitar a construção da nova 

EEB Soteco, na área da atual ETE, sua desativação será realizada em duas etapas:  

Na primeira etapa, reversão provisória, o esgoto bruto não mais será recalcado para o reator 

UASB, e isso permitirá a desativação das unidades de tratamento biológico, UASB e 

Biofiltro. No entanto, os resíduos grosseiros e areias do esgoto bruto continuarão sendo 

removidos nas unidades de tratamento preliminares existentes e o esgoto previamente 

tratado continuará sendo conduzido, por gravidade, para o poço da EEB existente. A partir 

da EEB existente, o esgoto será recalcado para um poço de visita (PV) localizado na 



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0009 7 de 16 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE SOTECO 22/05/2020 2 

 

Avenida Amazônia, Bairro Arlindo Ângelo Villaschi. Na sequência, o esgoto será conduzido 

para o ETE Vila Bethânia onde será tratado até que sua desativação seja efetivada. 

Na segunda etapa, reversão definitiva, a ETE Soteco será efetivamente desativada porque o 

esgoto bruto não mais passará pelas unidades de tratamento preliminares e estação 

elevatória existentes, sendo conduzido diretamente para a nova estação elevatória Soteco, 

que terá unidades de tratamento preliminares e será responsável pelo recalque do esgoto 

para o SES Vila Bethânia. 

A ETE Vila Bethânia foi projetada com capacidade nominal de 10 l/s e no mês de abril/20 a 

vazão média registrada foi de 4,57 l/s. 

Com a construção de uma nova EEB na área da ETE Vila Bethânia, que posteriormente 

recalcará todo o esgoto que estiver sendo tratado na referida ETE para a ETE Bandeirantes, 

capacidade nominal de 250 l/s, será efetivada definitivamente a desativação da ETE Vila 

Bethânia.  

3. PROCEDIMENTOS DO PROCESSO DE DESATIVAÇÃO 

Para a desativação da ETE Soteco deverão ser realizadas ações conforme apresentadas a 

seguir.  

3.1. AÇÃO 01 – REVERSÃO PROVISÓRIA DO ESGOTO PARA O SES VILA 
BETHANIA 

O processo de desativação da ETE será iniciado com a reversão provisória do esgoto bruto, 

que chega à ETE Soteco, para o SES Vila Bethânia. Dessa forma, o esgoto bruto após a 

passagem pelo pré-tratamento existente será conduzido para o poço da EEB existente e 

recalcado para o PV localizado na Avenida Amazônia, Bairro Arlindo Ângelo Villaschi, 

conforme apresentado no croqui da Figura 6. 

A dispensa de licença nº 023/2020 para construção da nova EEB Soteco foi emitida em 

08/01/2020 pela Prefeitura Municipal de Viana (ANEXO III). 

 



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0009 8 de 16 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE SOTECO 22/05/2020 2 

 

  

Figura 6 – Recalque provisório para reversão do esgoto. 

3.2. AÇÃO 02 – REMOÇÃO DO LODO DO UASB E BIOFILTRO 

Após a interrupção de alimentação dos reatores UASB e Biofiltro, serão realizadas 

descargas da parte líquida e semissólida para a EEB existente. A parte sólida será 

gradativamente direcionada para os leitos de secagem, onde serão desidratados. O Lodo 

desidratado será transportado e destinado em aterro sanitário. 

3.3. AÇÃO 03 – DESCONTAMINAÇÃO DAS UNIDADES DE TRATAMENTO 
BIOLÓGICOS. 

Imediatamente após a desativação e remoção dos resíduos dos reatores UASB e Biofiltro, 

será realizada limpeza geral dessas unidades operacionais. Com relação à 

descontaminação das unidades da ETE (UASB e Biofiltro), esta somente será efetuada caso 

seja possível o seu reuso. 



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-048-000-90-5-RT-0009 9 de 16 

TÍTULO DO DOCUMENTO APROVAÇÃO REVISÃO 

PLANO DE DESATIVAÇÃO DA ETE SOTECO 22/05/2020 2 

 

3.4. AÇÃO 04 – REVERSÃO DEFINITIVA DO ESGOTO BRUTO PARA O SES 
BANDEIRANTES 

Para continuidade do processo de desativação da ETE, será realizada a construção da nova 

elevatória na área da ETE (EEB Soteco) e seu recalque até a EEB Vila Bethânia (na área da 

ETE Vila Bethânia).  

Após a conclusão da EEB Soteco, o esgoto afluente à ETE Soteco será direcionado para 

essa nova elevatória. Assim, todo o esgoto será recalcado para a EEB Vila Bethânia, a ser 

executada na área da ETE de mesmo nome, sendo posteriormente recalcado e tratado no 

SES Bandeirantes. 

AÇÃO 05 – REMOÇAO DE AREIA DO PRÉ TRATAMENTO E DA ELEVATÓRIA DE 
RECIRCULAÇÃO  

O esvaziamento da parte líquida das unidades do pré-tratamento (gradeamento e caixa de 

areia), da elevatória de recirculação e da caixa de vertedor final será realizado com 